גרטנר דן בנושא בעיקר מנקודת חברתית, וכלשונו: "קלוגר היה סבור שתהליכי ההתקרבות החברתית, שאחד מסימניה היה היכולת לרכוש נכסי דלא ניירי, עשויים להביא להשתקעות מחייבת יותר בסביבה הגלותית, להתבוללות ולחילול שבת".¹⁶ גרטנר הסתמך בעיקר על התשובה משנת תר"י (1850) למשפחת פרידמן, שם אכן הועלה נימוק זה, אך בתשובה זו הסתמך רש"ק גם על טיעונים הלכתיים בעניין שמירת שבת, ומאמר זה ידון בתגובתו של רש"ק מבחינה זו.

בשולי הדברים נשווה בין עמדת הרש"ק לבין זו של ר' חיים מצאנז, בן זמנו של הרש"ק שלצד היותו פוסק הלכה תפקד גם כאדמו"ר חסידי.

29. זהו התאריך שמופיע בכת"י שנדפס מחדש, ראו רש"ק, עץ החיים (לעיל, הערה 2). כפי שכתבנו בטקסט למעלה, למרות התיארוך על כתב היד, התשובה עצמה נשלחה לנמען רק ב"ג תמוז תר"י (1850/6/25), (כך מתוארכת התשובה אצל, י"ה שור, 'משא הרבנים', החלוץ א, לבוב תר"ב, עמ' 36-46). השיהוי במשלוח התשובה, זוקק בירור מיוחד שאין כאן מקומו.

ב. ר' שלמה קלוגר בשנות העשרים, היתר מחמת נסיבות שהזמן גרמן

התשובה הראשונה של ר' שלמה קלוגר היא מספר החיים, ספר חידושים על שולחן ערוך אורח חיים, אותו הוציא רש"ק בעצמו בשנת 1825.

הלה היה מתומכיו וממקורביו הגדולים של רש"ק,⁶⁰ ומכל מקום לא הפריעה לו מלחמתו הגדולה של רש"ק בתופעת קניית האחוזות, להחזיק בעצמו אחוזה. דבר זה מלמד שאפילו אצל מקורביו הגדולים לא מצא רש"ק אוזן קשבת במלחמה זו. נתון מעניין נוסף יכול להוות הוכחה נוספת לכך, ר' אברהם תאומים מבוטשאש כתב בתשובה המתארכת לא' שבט תרט"ז (8/1/1856) את הדברים הבאים:

כאשר יצא משפט אדונינו המלך הקיר"ה, ליתן חירות ליהודים לקנות כפרים, ורבו הקונים כפרים לעצמם. נשאלתי מהגביר מוה' שמעון דישע מבראד, ועוד הרבה גבירים אשר זכו במקחם בכפרים שקנו, מה יעשו בשבתות ויו"ט (וימים טובים) וכו' ודרשו ממני איזה עצה הוגנת לעשות להם הדבר בהיתר.⁶¹

היתר זה סויג על ידי הרשב"א רק לאותו
אדם הגורם לעם הארץ לעבור איסור חמור, לו הותר לעבור איסור קל.⁹³ בעקבות זאת כתב ר'
חיים: "ואם כן, בנידון דידן, ודאי יש לחוש באם שלא ימכור, שיבוא המחזיק הגוט או משרתיו

השתמש בהיתר שטר המכירה, היא בחלק ב סימן לא ומתוארכת לשנת תרט"ז (1856). כך גם התשובות
המקבילות בהן חזר ר' חיים על שטר המכירה ועל ההיתר שלו, הן משנים אלו, ראו לדוגמה בתשובותו
או"ח חלק ב סימן כב משנת 1851, וכן באו"ח חלק א סימן ה מזכיר ר' חיים את ההיתר, ותשובה זו היא
מתאריך ב בטבת תרט"ז (1855/12/17).

87. ר' חיים הלברשטם, שו"ת דברי חיים, אורח חיים, חלק א סימן ז, ברוקלין תשס"ב, עמ' כח.
88. הם הכפרים והאחוזות שהותר עתה ליהודים לקנותם.
89. שו"ת דברי חיים שם.
90. מתוך הדברים שם עולה שהכוונה לר' יוסף שאול נתנזון בעל השואל ומשיב וגיסו ר' מרדכי זאב
איטינגא, ששניהם התירו הדבר.
91.